MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Edital 43/2018 PROINT-UNILA

Resultado  final  da  seleção  para  o  Programa  de
Mobilidade  Internacional  nas  mobilidades  de
graduação  e  pós-graduação  strictu  sensu,  para  o
primeiro semestre de 2019.

A Pró-Reitoria  de  Relações  Institucionais  e  Internacionais  (PROINT)  da  Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  com  base  na  Portaria n°  798/2015,  e
considerando a Resolução CONSUN n° 29/2014 e o edital 39/2018-PROINT/UNILA;

TORNA PÚBLICO

Art. 1 O resultado final da seleção para o Programa de Mobilidade Internacional nas modalidades
de graduação e pós-graduação strictu sensu para o primeiro semestre de 2019.

Instituto Tecnológico de Sonora:
Nome Completo Curso Nota FInal

ELISA DA COSTA SILVA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA 47,89

Pontificia Universidad Católica del Peru:

Nome Completo Curso Nota Final

ALESSANDRA DE
SANT'ANNA

MESTRADO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E
DESENVOLVIMENTO

55,14

JOÃO PEDRO MARCELINO
CAMILO DE SOUZA

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

49,89

CADASTRO RESERVA - Pontificia Universidad Católica del Peru:
Nome Completo Curso Nota Final

RAFAEL DA SILVEIRA
FALCÃO

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

49,63

RENATA DE OLIVEIRA
MANFIO

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

49,25

Universidad Autónoma de Bucaramanga
Nome Completo Curso Nota Final

WELLINGTON LUCIANO
DOS SANTOS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

44,97

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Universidad Autónoma de Sinaloa
Nome Completo Curso Nota Final

JOEL MENEZES BARRETO
JUNIOR

MESTRADO EM INTEGRAÇÃO
CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

62,50

LEO VALDEZ ALVES DA
SILVA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

60,57

JONATHAN RAMOS
OLIVEIRA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

56,05

ABIANE DE ALCANTARA
CARNEIRO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

50,93

ALLAN DE PAULA
MOREIRA

ARQUITETURA E URBANISMO 45,26

Universidad Católica de Santa María - PERU
Nome Completo Curso Nota Final

JOSIANE FERREIRA DE
SOUZA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

56,85

Universidad de Vigo
Nome Completo Curso Nota Final

JACKSON JOSE SALES
MIRANDA JUNIOR

MESTRADO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E
DESENVOLVIMENTO

56,16

ATSUKO CELBEAU
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS
55,44

FELIPE SOUZA DAVIES ENGENHARIA DE ENERGIA 55,35

MILDRED ASTRID TORRES
UMBA

LETRAS, ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL 54,04

CADASTRO RESERVA - Universidad de Vigo
Nome Completo Curso Nota Final

BENILE ISIDOR
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS
53,83

GETHO MONDESIR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS
PÚBLICAS

53,25

RENATO HASEGAWA
DENTE

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

47,74

ARTUR CHAIS ENGENHARIA QUÍMICA 47,41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Universidad Mayor de San Marcos
Nome Completo Curso Nota Final

ANDRELINA BARBOSA
DOS SANTOS

GEOGRAFIA BACHARELADO 39,82

Universidad Nacional Autónoma de México
Nome Completo Curso Nota Final

PÂMELA CRISTINA DE
OLIVEIRA

ENGENHARIA QUÍMICA 71,38

ANA PAULA OLIVO ENGENHARIA QUÍMICA 66,88

ALDO ISAAC FERNÁNDEZ
FRANCO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS
PÚBLICAS

52,81

CADASTRO RESERVA - Universidad Nacional Autónoma de México
Nome Completo Curso Nota Final

SARA CRISTINA BATISTA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

51,13

JUAN ANDRES CAMILO
VALENCIA JARAMILLO

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA
49,93

GIOVANNA STEFANELLO E
LOPES

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA
47,41

CARLOS IANDRO
ALMEIDA DE OLIVEIRA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

46,75

Universidad Nacional da Colômbia
Nome Completo Curso Nota Final

NELSON SOUTERO
COUTINHO NETO

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

56,79

CAMILA DO AMARAL
LAVORENTI

LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL LE 52,23

THAINA DE SANTANA
ALENCAR

LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL 51,95

NAYARA MENDL SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL 47,07

GIOVANNA COSTA DINIZ
GOMES

GEOGRAFIA BACHARELADO 46,73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Universidad Nacional da Córdoba
Nome Completo Curso Nota Final

GEOVANNY ANTONIO
FLORES MARTÍNEZ

ARQUITETURA E URBANISMO 62,46

ARMSTRONG PEREIRA DA
SILVA

MESTRADO EM INTEGRAÇÃO
CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

50,50

CADASTRO RESERVA - Universidad Nacional da Córdoba
Nome Completo Curso Nota Final

FRANK JOSÉ CEDEÑO
GONZÁLEZ

CINEMA E AUDIOVISUAL 45,13

PEDRO JOÃO CARLOS
CAVALLARI

CINEMA E AUDIOVISUAL 43,92

FABIO ÁNGEL DELGADO
ÁVILA

CINEMA E AUDIOVISUAL 43,65

Universidad Nacional de Cuyo
Nome Completo Curso Nota Final

WASHINGTON SANTANA
ALVES

GEOGRAFIA - LICENCIATURA 49,26

Universidad Nacional de La Plata
Nome Completo Curso Nota Final

KLAUS SCHOMMER
BENEVENUTO

CINEMA E AUDIOVISUAL 45,75

RICARDO AUGUSTO
TEIXEIRA DA SILVA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA
37,58

Universidad Nacional del Este
Nome Completo Curso Nota Final

LUIZ FERNANDO RIBEIRO
DE SALES

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO - AMERICANOS

48,79

Universidad Autónoma de Aguascalientes
Nome Completo Curso Nota Final

LINA LIZETH LEAL OSPINA GEOGRAFIA BACHARELADO 53,19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Universidad Autónoma de Tlaxcala
Nome Completo Curso Nota Final

GRACIELLE CRUZ SOUZA
MESTRADO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E

DESENVOLVIMENTO
44,03

University of Hradec Králové
Nome Completo Curso Nota Final

PEDRO HENRIQUE
MELCHIOR NUNES DA

HORTA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

68,46

ISABELLA FERREIRA DA
SILVA GONÇALVES

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA 46,12

GABRIELA MARQUES
GARCIA DE SOUZA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA
42,29

Candidatos Não aprovados no limite de vagas
Nome Completo Curso Nota Final

WENDELL LIMA
BANDEIRA

MESTRADO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E
DESENVOLVIMENTO

43,89

CAROLINE GATTI
SOBREIRO DE MEDEIROS

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

46,29

JONAS MATEUS FERREIRA
ARAUJO

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

45,79

CLIVER
CCAHUANIHANCCO

ARQUE

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

45,39

DANIELA SERNA GALLEGO MESTRADO EM LITERATURA COMPARADA 45,39

HILDER ALBERCA
VELASCO

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA
44,90

LIBIA ALEJANDRA
CASTAÑEDA LOPEZ

MESTRADO EM LITERATURA COMPARADA 44,39

THIAGO AUGUSTO
CARLOS PEREIRA

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

43,79

ELIZABETH LUCÍA
CASTILLO RINCÓN

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

42,89

MARIA LUISA PABLO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 41,22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

HUAMACCTO
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

Art.  2  Os  alunos  selecionados,  inclusive  no  cadastro  reserva,  deste  edital  deverão  comparecer
presencialmente para a reunião orientativa que acontecerá no dia 02/10/2018 as 15:00 na Avenida
Silvio Américo Sasdeli, 1842, Vila A, sala de reuniões. O aluno que não puder comparecer terá até
48 horas para justificar sua ausência, ou estará automaticamente eliminado do processo seletivo.

Art.3 A prioridade para bolsas da instituição destino serão dadas de acordo com as notas da seleção
publicadas neste documento e deverão cumprir com os requisitos daquela instituição.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela banca de seleção de alunos em mobilidade e pela
PROINT no limite de suas responsabilidades.

Foz do Iguaçu, 27 de setembro de 2018

Diana Araujo Pereira
Pró-Reitora de Relações Internacionais e Institucionais